[image: image1.jpg]

	Администрация Пучежского муниципального района

Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	                           от. 07.05.2019                                                                      № 226 -п

	г.Пучеж

О Порядке действий в период, обильных снегопадов, образования
 наледи и других экстремальных погодных явлений в зимний период на территории Пучежского муниципального района

Руководствуясь Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в соответствии с Постановление Госстроя РФ от 27 сентября 2003 г. N 170"Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", Правилами благоустройства территории Пучежского городского поселения», утвержденных  Решением Совета Пучежского городского поселения Пучежского муниципального района Ивановской области Третьего созыва от 26.10.2017 года   № 90 и Правилами санитарного содержания и благоустройства сельских поселений района, администрация Пучежского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить Порядок действий в период обильных снегопадов, образования наледи и других экстремальных погодных явлений в зимний период на территории Пучежского муниципального района (приложение№1).

2. Поручить Управлению городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района, и  рекомендовать главам сельских поселений проводить постоянный мониторинг обстановки на подведомственной территории.

3.Рекомендовать руководителям управляющих организаций и организации осуществляющей содержание и текущий ремонт многоквартирных жилых домов:

 - своевременно производить работы по удалению ледяных навесов (сосулек), наледи и снега с крыш и элементов фасада. При необходимости проводить ограждение опасных участков  сигнальными лентами. После окончания работ, приводить прилегающую территории в надлежащий порядок;

-обеспечить расчистку придомовых территорий;

-производить осмотры кровель, после проведения очистки от снега;

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций, не зависимо от форм собственности:

-  принимать своевременные меры по уборке больших масс снега, льда и ледяных навесов (сосулек) с крыш зданий и сооружений во избежание несчастных случаев;

- проводить осмотры конструкций кровель зданий и сооружений;

- своевременно производить ограждение и обозначать предупредительными знаками о наличии потенциально опасных мест и ледяных навесов (сосулек).

5. Поручить Управлению городского хозяйства и ЖКХ района администрации Пучежского муниципального района, и  рекомендовать главам сельских поселений:

- обеспечить своевременную расчистку дорог, подъездных путей, и тротуаров населенных пунктов;

- в первоочередном порядке проводить расчистку подъездных путей к объектам социальной сферы, остановочным пунктам;

- не допускать складирования снежных масс на люки пожарных гидрантов, тротуары, а также в проездах во избежание создания препятствий для специализированного транспорта;

- обеспечить готовность взаимодействия сил и средств, привлекаемых для оперативного решения задач по ликвидации снежных заносов, гололеда, скопления снежных масс;

- иметь постоянный запас сыпучих материалов для проведения противогололедных мероприятий;

- осуществлять взаимодействие с другими структурными подразделениями администрации Пучежского муниципального района по вопросам находящимся в их компетенции для оперативного решения возникающих проблем;

- разместить на официальном сайте Пучежского муниципального района телефоны «Горячей линии»   для  обращений населения Пучежского муниципального  района по вопросам расчистки уличной дорожной сети и очистке кровель от снега и наледи.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
Глава Пучежского

муниципального района                                        И.Н.Шипков

Приложение №1 к постановлению

администрации Пучежского

муниципального района  от   07.05.2019 г. № 226-п
ПОРЯДОК

действий в период обильных снегопадов, образования наледи и других экстремальных погодных явлений в зимний период
на территории Пучежского муниципального района.

При обильном выпадении снега, образовании наледи и других экстремальных погодных явлениях в зимний период  определить порядок действий структурных подразделений администрации Пучежского муниципального района, администраций сельских поселений,   предприятий и организаций, осуществляющих содержанию уличной  дорожной сети , организаций  осуществляющих содержание и ремонт жилого фонда и организаций  осуществляющих эксплуата цию зданий всех форм собственности, (далее - Порядок).
1. Настоящий порядок разработан  в соответствии со Схемой взаимодействия служб и организаций при возникновении внештатных и аварийных ситуаций на территории Пучежского муниципального района, которая определяет алгоритм взаимодействия жилищно-коммунальных служб района, а также телефоны аварийных дежурных служб предприятий и организаций района и ответственных лиц при возникновении таковых ситуаций (прилагается).
2. Зимнее содержание объектов улично-дорожной сети территории Пучежского муниципального района производится в соответствии с муниципальными контрактами (договорами), заключенными Управлением городского хозяйства и ЖКХ администрации Пучежского муниципального района и сельскими поселениями с подрядными организациями.
3. На территории  Пучежского городского поселения в период снегопадов,  очистка  и обработка дорожного покрытия противогололедными материалами  производится в соответствии с категориями  дорог (дороги 1-й очереди - приложение №1и дороги 2-й очереди - приложение №2).
Время, необходимое  на очистку дорог 1-й очереди, не должно превышать четырех часов. Время, необходимое на очистку дорог 2-й очереди, – пяти часов.
Механизированная очистка проезжей части должна начинаться при высоте рыхлой снежной массы на дорожном полотне 2,5 - 3 см, что соответствует 5 см свежевыпавшего неуплотненного снега. При длительном снегопаде циклы механизированного подметания проезжей части осуществляются после каждых 5 см свежевыпавшего снега.
При непрекращающемся снегопаде количество технологических циклов (подсыпка-подметание) повторяют необходимое количество раз, но не менее трех. По окончании производят завершающее подметание дорожного покрытия.

С началом снегопада в первую очередь обрабатываются противогололедными материалами наиболее опасные для движения транспорта участки улиц:

 - крутые спуски и подъемы
- мосты
-пересечения дорог в одном уровне
- остановки общественного транспорта
- другие места, где может потребоваться экстренное торможение.
По окончании обработки наиболее опасных для движения транспорта мест необходимо приступить к сплошной обработке проезжей части противогололедными материалами.

Снег, счищаемый с проезжей части улиц и проездов сдвигается к краю проезжей части улиц и проездов для временного складирования снежной массы.
По окончании очередного цикла подметания необходимо приступить к выполнению работ по формированию снежных валов в лотках улиц и проездов, расчистке проходов в валах снега на остановках городского пассажирского транспорта и в местах пешеходных переходов. При формировании снежных валов, снег, очищаемый с проезжей части улиц и проездов, а также с тротуаров, сдвигается в лотковую часть улиц и проездов для временного складирования снежной массы.

После завершения работ по очистке от снега проезжей части и обочин, выполняются работы по очистке от снега и льда тротуаров, остановочных павильонов, мостов, пешеходных дорожек и контейнерных площадок. Очистка осуществляется как механизированным, так и ручным способами.
Работы по очистке от снега остановочных павильонов, тротуаров,  мостов, пешеходных дорожек и контейнерных площадок должны быть завершены в течение суток с момента окончания работ по очистке от снега проезжей части     и обочин.
В период гололеда тротуары и другие пешеходные зоны на территории города должны обрабатываться противогололедными материалами. Время на обработку всей площади тротуаров не должно превышать 48 часов с начала снегопада.
В сельских поселениях устанавливается следующая очередность расчистки от снега:
- в первую очередь расчистка осуществляется в крупных населенных пунктах к социально-значимым объектам - в первые сутки после снегопада;

- к малонаселенным пунктам расчистка осуществляется на вторые сутки и в случае обильных снегопадов (заносов) до трех суток.

4. Очистка от снега уличной дорожной сети осуществляется в соответствии с утвержденным ежедневным графиком расчистки  уличного дорожного полотна. Пресс-служба администрации Пучежского  муниципального района осуществляет информирование населения путем размещения  графика в сети Интернет.

При его составлении учитываются заявки жителей, поданные на «Горячую линию» в Управление городского хозяйства и ЖКХ района, в ЕДДС администрации Пучежского муниципального района и в администрации сельских поселений. Все заявки фиксируются в Журналах регистрации.

5. Полученные заявки ежедневно направляются для исполнения в подрядную организацию – осуществляющую содержание улично-дорожной сети, в сельских поселениях -  исполнителям работ.
6. Управлением городского хозяйства и ЖКХ района осуществляется  оперативное руководство, координируется порядок выполнения работ и проводится ежедневный контроль за ходом их выполнения организациями.

В сельских поселениях контроль за выполнением работ подрядчиками осуществляется главами поселений.

7. Очистка кровель и козырьков жилых домов, зданий, сооружений, строений от снега и наледи производиться соответствии с  графиком и  с учетом заявок, поданных жителями в управляющие компании, обслуживающие организации, в ЕДДС администрации Пучежского муниципального района и в администрации сельских поселений.

Очистка  крыш от снега и наледи производится по мере необходимости, не допуская накопления слоя снега более 30 см, а при наступлении оттепели - немедленно.

8. Работа по очистке кровель и козырьков жилых домов, зданий, сооружений, строений от снега и наледи производится Управляющими компаниями совместно с организацией по содержанию и обслуживанию жилого фонда.

9. На оперативных совещаниях по вопросам ЖКХ при главе Пучежского муниципального района еженедельно, а при необходимости чаще, рассматриваются вопросы о ходе выполнения работ по содержанию уличной дорожной сети и очистке кровель от снега и наледи, противогололедных мероприятиях.

При необходимости проводится привлечение дополнительной техники других коммунальных служб района.

10. В особо критических случаях выносятся предложения председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям (КЧС).

11. Во избежание возникновения угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан, органами местного самоуправления осуществляется мониторинг состояния уличной дорожной сети,  кровель зданий и сооружений, с последующим принятием мер по устранению выявленных нарушений Управляющими компаниями  и организациями осуществляющими содержание уличной дорожной сети.
12. За ходом выполнения работ по содержанию уличной дорожной сети и очистке кровель от снега и наледи осуществляется муниципальный контроль.

При поступлении заявлений граждан  в орган  местного самоуправления, инспекторами проводится внеплановая проверка по обследованию кровель многоквартирных жилых домов, в которых имеются жилые помещения, являющиеся муниципальной собственностью, на предмет соблюдения управляющими компаниями   и обслуживающими организациями  при непосредственном способе управления, требований к надлежащему содержанию общего имущества собственников помещений многоквартирных домов в части очистки крыш домов от снега и наледи.

В случае выявления фактов несоблюдения подконтрольными субъектами обязательных требований, муниципальными жилищными  инспекторами выдаются предписания.

13. Бюджетными учреждениями района самостоятельно  проводятся работы по уборке больших масс снега, льда и ледяных навесов (сосулек) с крыш зданий и сооружений,  расчистке прилегающих территорий, как собственными силами, так и с привлечением подрядных организаций.

14. Прочие предприятия и организации, всех форм собственности, ответственные за эксплуатацию зданий, сооружений, строений несут ответственность  за расчистку, принадлежащей им территории и  очистку кровель от снега и наледи.

15. Должностными лицами администрации Пучежского муниципального района уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях на территории Пучежского муниципального района Ивановской области при выявлении нарушения требований по очистке кровель, карнизов, водостоков, навесов (козырьков) от снега, наледи, сосулек, составляются протоколы об административном правонарушении в соответствии со ст. 28.5 КоАП РФ.

Административной комиссией Пучежского  муниципального района  рассматриваются  материалы по привлечению лиц, нарушивших требования по очистке кровель, карнизов, водостоков, навесов (козырьков) от снега, наледи, сосулек, к административной ответственности  по ст. 6.21 Закона Ивановской области от 24 апреля 2008 г. № 11-ОЗ «Об административных правонарушениях в Ивановской области».